
 

 

Дело № 60оз-21

029/06/31-226/2021
Заказчик:

ГКУЗ АООТ ''Архангельский медицинский центр мобилизационных резервов
''РЕЗЕРВ''

Архангельск г, ул Теснанова, 3

E-mail: info@bazarezerv.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "ТЭЛМА"

163002, Архангельск, пр.Троицкий, д.119, оф.4 E-mail: telma@smvl.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

04 марта 2021 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;



Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Кузнецова Е.Н. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Телегиной Н.М. (доверенность от 03.03.2021№б/н );

Уполномоченного органа: Низовцева Д.Б. (доверенность от 16.06.2020 № 56-Д);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

25 февраля 2021 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "ТЭЛМА" (далее - Заявитель) на действия
заказчика - ГКУЗ АООТ ''Архангельский медицинский центр мобилизационных
резервов ''РЕЗЕРВ'' (далее – Заказчик), Уполномоченного органа – Контрактного
агентства Архангельской области при проведении электронного аукциона на
право заключения контракта на оказание услуг по техническому обслуживанию
средств охранно-пожарной сигнализации (извещение №0124200000621000409).

Содержание жалобы:

Заявитель обжалуют действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 03.03.2021 № 02-02-38/46.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 04.03.2021 № 314-05-195.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение



поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

10.02.2021 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №0124200000621000409 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на оказание услуг по техническому обслуживанию средств охранно-
пожарной сигнализации (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 472 613,12 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

15.02.2021 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

Заявитель в жалобе указывает, что Заказчиком неправомерно установлено к
предоставлению во вторых частях заявок копий лицензии на проведение работ,
связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, со
степенью секретности «Секретно» или «Совершенно секретно».

Пунктом 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» определено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 указанного Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Пунктом 2 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона



требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 указанного
Федерального закона, или копии этих документов.

Пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам
закупки об их соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 6 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
указанного Федерального закона.

Частью 6 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 или 3.1 и 5 статьи 66 Закона о
контрактной системе документов и информации, не допускается.

Согласно части 3 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе информацией должна содержать требования к участникам
такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 ФЗ «О контрактной системе».

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» при
осуществлении закупки заказчик устанавливает требование к участникам закупки
о соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно извещению и документации об аукционе предметом закупки является
оказание услуг по техническому обслуживанию средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений для обеспечения государственных нужд
Заказчика.

Пунктом 4 части 11 раздела I «Общие сведения» документации об аукционе
установлено, что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать в том числе: «…

Документы, подтверждающие соответствие участника электронного аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона от
05 апреля 2013 года № 44-ФЗ, или копии этих документов:

лицензия или выписка из реестра лицензий по форме, утвержденной
постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 № 2343 «Об утверждении Правил
формирования и ведения реестра лицензий и типовой формы выписки из реестра
лицензий»: 

А) на проведение работ, связанных с использованием сведений, составляющих
государственную тайну, со степенью секретности «Секретно» или «Совершенно
секретно»

…»



В соответствии с пунктом 6 статьи 11 Федерального закона от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О
государственном материальном резерве» сведения о нормах накопления, о
поставке, выпуске, закладке, об освежении, дислокации и фактических запасах
государственного резерва являются государственной тайной, разглашение
которой влечет за собой ответственность в установленном указанным законом
порядке.

Согласно пункту 2 статьи 5 Федерального закона от 21.07.1993 № 5485-1 «О
государственной тайне» государственную тайну составляют сведения о запасах
стратегических видов сырья и материалов, а также о размещении, фактических
размерах и об использовании государственных материальных резервов.

Статьей 27 Федерального закона от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне»
установлено, что допуск предприятий, учреждений и организаций к проведению
работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную
тайну, с осуществлением мероприятий и (или) оказанием услуг по защите
государственной тайны, осуществляется путем получения ими в порядке,
устанавливаемом Правительством Российской Федерации, лицензий на
проведение работ, связанных с использованием сведений, составляющих
государственную тайну.

В объяснениях от 03.03.2021 №02-02-38/46 Заказчик указал, что местом оказания
услуг являются режимные объекты (медицинские склады мобилизационного
резерва), на которых ведутся работы с использованием сведений, составляющих
государственную тайну.

Данная информация указана в пункте 1.3 раздела II «Сведения об услугах, на
оказание которых осуществляется закупка, и об условиях контракта»
документации об аукционе.

Таким образом, Заказчик правомерно установил в документации об аукционе
требование к предоставлению участником аукциона во вторых частях копии
лицензии на проведение работ, связанных с использованием сведений,
составляющих государственную тайну, со степенью секретности «Секретно» или
«Совершенно секретно».

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "ТЭЛМА" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.



Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии А.А. Толстова

Е.Н. Кузнецова


